
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 11Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/202529,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 18/02/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 0254/2021 – 
DAF/SEPLAD de 18/01/2021, publicada no DOE nº. 34.467 de 21 de janeiro 
de 2021, à servidora MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI, Id. Funcional nº 
3153738/1 ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 630057

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 146/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro de 
2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as delegadas 
pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/137454;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 125/2021-DAF/SEPLAD, de 10 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.493 de 16 de fevereiro de 2021, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RONALDO 
SANTOS BORDALLO, Id. Funcional nº 830100/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico REF XXVII, lotado no Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas, no período de 15 de março a 13 de abril de 2021, referente ao 
triênio 16 de junho de 2010 a 15 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 630178

PORTARIA Nº 42, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o decreto de n° 1336, de 23/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 42, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FESPDS

Investimentos 0,00 0,00 14.099.736,01 0,00 14.099.736,01
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0377 0,00 0,00 9.934.565,01 0,00 9.934.565,01

Obras e Instalações
 0377 0,00 0,00 3.236.786,00 0,00 3.236.786,00

Reforma
 0377 0,00 0,00 928.385,00 0,00 928.385,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 7.016.182,62 0,00 7.016.182,62

Contrato Global
 0377 0,00 0,00 7.016.182,62 0,00 7.016.182,62

SEAP
Investimentos 0,00 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Investimentos 0,00 14.260,00 0,00 0,00 14.260,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 14.260,00 0,00 0,00 14.260,00
SEDAP

Investimentos 0,00 66.143,99 589.000,00 0,00 655.143,99
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 66.143,99 0,00 0,00 66.143,99

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 589.000,00 0,00 589.000,00
POLÍTICA SOCIAL

HEMOPA
Investimentos 0,00 145.723,00 0,00 0,00 145.723,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0303 0,00 145.723,00 0,00 0,00 145.723,00
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 250.500,00 0,00 0,00 250.500,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
 0301 0,00 50.500,00 0,00 0,00 50.500,00

SECULT
Investimentos 0,00 500.000,00 861.008,21 0,00 1.361.008,21

Obras e Instalações
 0101 0,00 500.000,00 861.008,21 0,00 1.361.008,21

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

UEPA
Investimentos 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0660 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 330.213,64 0,00 0,00 330.213,64

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 330.213,64 0,00 0,00 330.213,64

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Investimentos 0,00 109.184,45 390.815,55 0,00 500.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 109.184,45 390.815,55 0,00 500.000,00
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 95.157,48 0,00 0,00 95.157,48

Sentença Jurídica
 0661 0,00 95.157,48 0,00 0,00 95.157,48

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 66.143,99 0,00 0,00 66.143,99

SEDAP
 0301 0,00 66.143,99 0,00 0,00 66.143,99

Cultura 0,00 800.500,00 861.008,21 0,00 1.661.508,21
FCP
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
 0301 0,00 50.500,00 0,00 0,00 50.500,00

FUNTELPA
 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

SECULT
 0101 0,00 500.000,00 861.008,21 0,00 1.361.008,21

Educação Superior 0,00 360.213,64 0,00 0,00 360.213,64
UEPA

 0660 0,00 360.213,64 0,00 0,00 360.213,64
Esporte e Lazer 0,00 1.010.000,00 0,00 0,00 1.010.000,00

FUNTELPA
 0101 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

SEEL
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Governança 
Pública 0,00 32.723,97 755.875,03 0,00 788.599,00

FUNTELPA
 0101 0,00 32.723,97 166.875,03 0,00 199.599,00

SEDAP
 0101 0,00 0,00 589.000,00 0,00 589.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 125.877,96 223.940,52 0,00 349.818,48

FUNTELPA
 0101 0,00 16.460,48 223.940,52 0,00 240.401,00
 0661 0,00 95.157,48 0,00 0,00 95.157,48

JUCEPA
 0261 0,00 14.260,00 0,00 0,00 14.260,00

Saúde 0,00 1.145.723,00 0,00 0,00 1.145.723,00
HEMOPA


